

R A P O R T

CONSILIER LOCAL – Hristache BOGATU

Perioada de referinta : 24 iunie 2016 - 01 mai 2017

In baza prevederilor art.51., alin. 4 din Legea nr.215/2001, privind administratia publica locala, cu modificarile si completarile ulterioare, in calitate de Consilier Local ales in cadrul Consiliului Local al municipiului Galati, prezint urmatorul :

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE

In perioada de referinta, respectiv 24.06.2016 – 01.05.2017 in calitate de consilier local ales in mandatul 2016 - 2020, pe listele Partidului Social Democrat, in conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001, actualizata, cu modificarile si completarile ulterioare, am prestat activitatea de consilier local in cadrul Consiliului Local al municipiului Galati, activitate care s-a concretizat pe mai multe directii, si anume :

- In comisia de specialitate nr. 3 a Consiliului Local, comisia pentru servicii publice, gospodarie comunală, comerț și privatizare ;
- In plenul sedintelor Consiliului Local;
- In cadrul comisiilor de lucru ale Consiliului Local, in care am fost ales;
- In cadrul intalnirilor avute cu cetatenii cu ocazia audientelor si intalnirilor la care am fost solicitat a participa .

În calitate de președinte al comisiei pentru servicii publice , gospodărire comunală, comerț și privatizare, în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local și al programului de lucru al comisiei, am participat la un număr de 40 de întâlniri de lucru, unde împreună cu colegii consilieri, membri ai comisiei, am analizat și avizat proiectele de hotărâri ce urmau a fi aprobate în plenul Consiliului Local.

În această perioadă am participat la ședințele de plen ale Consiliului Local care au fost în număr total de 19, din care : 10 ședințe ordinare, 6 ședințe extraordinare și 2 ședințe de îndată.

În vederea stabilirii unor strategii și direcții de dezvoltare ale municipiului pe diverse teme, organizate de primarul municipiului Galați am participat la o serie de întâlniri, stabilite la nivel de grup de consilieri și specialiști pe anumite domenii de activitate, întâlniri ale caror rezultate s-au dovedit a fi destul de benefice pentru ceea ce a însemnat luarea unor decizii importante pentru municipalitate.

Astfel au fost stabilite liniile prioritare de finanțare, lista privind obiectivele de investiții finanțate de la bugetul local și în condițiile accesării unor împrumuturi, stabilirea taxelor și impozitelor în municipiul Galați, precum și influența acestora asupra cetățenilor.

În conformitate cu Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Local am fost nominalizat în cadrul unor Comisii de lucru, după cum urmează :

-Prin H.C.L 157/20.10.2016 privind constituirea Comisiei de evaluare și selecționare a asociațiilor și fundațiilor care pot primi subvenții de la bugetul local potrivit prevederilor Legii 34/1998 ; am fost desemnat de a face parte din această comisie și totodată, ales, ca președinte al acesteia.

În baza Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei de evaluare aprobat în Consiliul Local, comisia s-a întrunit în plenul ei în mai multe rânduri, ocazie cu care membrii comisiei au procedat la analizarea documentației depuse de asociații și fundații, la verificarea îndeplinirii condițiilor legale de acordare a subvențiilor, verificarea în teren a veridicității informațiilor prezentate în cererile de solicitare a subvenției și nu în ultimul rând, în baza grilei de evaluare și funcție de propunerile stabilite, s-a procedat la selecționarea acestora, avizând favorabil un număr de 9 (nouă) asociații și fundații.

-Prin H.C.L. 96/10.10.2016. privind desemnarea reprezentantilor Consiliului Local in comisiile de concurs pentru ocuparea functiilor de director si director adjunct din unitatile de invatamint preuniversitar din municipiul Galati am fost nominalizat a face parte din urmatoarele comisii de evaluare :

Scoala gimnaziala nr.3, Scoala gimnaziala « Miron Costin » , Colegiul economic « Virgil Madgearu » , Colegiul tehnic de alimentatie si turism « Dumitru Motoc ».

Au avut loc mai multe intalniri, care s-au finalizat cu evaluarea si desemnarea pe post a directorilor si directorilor adjuncti la scolile si colegiile susmentionate.

-Prin H.C.L. 95/10.10.2016, privind desemnarea reprezentantilor Consiliului Local in Consiliile de Administratie ale unitatilor de invatamint preuniversitar de stat si particular din municipiul Galati, am fost desemnat a face parte din urmatoarele consilii de administratie :

Scoala gimnaziala nr.10, Colegiul Economic « Virgil Madgearu » , Colegiul Tehnic « Traian Vuia » , Colegiul de Industrie Alimentara « Elena Doamna » , Scoala Postliceala « Intellectum » .

-Prin H.C.L.195/24.11.2016 am fost desemnat reprezentantul Consiliului Local Galati in cadrul Consiliului Consultativ al Caminului pentru Persoane Varstnice « Sf. Spiridon » din Galati.

In conformitate cu regulamentul de organizare si functionare al Consiliului Consultativ al Caminului, lunar sau ori de cate ori sunt solicitat, particip la sedintele de lucru ale Consiliului Consultativ, ocazie cu care se analizeaza pe langa problemele administrative ale Caminului si problemele ridicate de persoanele intretinute.

-Prin H.C.L.165/28.10.2016, privind desemnarea reprezentantilor Consiliului Local in Comisia pentru evaluarea si asigurarea calitatii din unitatile de invatamant preuniversitar de stat si particular din municipiul Galati, am fost desemnat ca reprezentant al Consiliului Local Galati in urmatoarele unitati de invatamant :

Grădinița cu program prelungit « Motanul Încălțat » ; Școala Gimnazială Nr. 17, Școala Gimnazială « Grigore Moisil » ; Școala Gimnazială « Dan Barbilănuș » ; Seminarul Teologic Ortodox « Sf. Apostol Andrei » ; Colegiul Tehnic « Radu Negru » ; Grădinița cu program prelungit « Primii Pași » .

-Prin Dispoziția Primarului nr.2168/7.12.2016 am fost nominalizat a face parte din Comisia de siguranță a circulației în calitate de membru, reprezentant al Federației Naționale a Sindicatelor Șoferilor din România – Filiala Galați.

În cadrul acestei comisii, împreună cu membri reprezentanți ai instituțiilor din domeniu am analizat și dezbătut proiectele de hotărâri referitoare la eliberarea autorizațiilor de construire, punerea în aplicare a unor studii de circulație în vederea fluidizării traficului în municipiul Galați și nu în ultimul rând analizarea solicitărilor cetățenilor cu privire la măsurile ce trebuie luate în vederea « calmării » traficului pe anumite străzi din municipiu.

Numărul proiectelor de hotărâri avizate și votate în plenul Consiliului Local în toată această perioadă a fost de 532. În vederea avizării unor proiecte de hotărâri, singur sau împreună cu colegii consilieri din cadrul Comisiei de specialitate am făcut deplasări în teren, ocazie cu care ne-am documentat la fața locului în vederea acordării avizelor în cunoștința de cauză.

Am fost initiator și coinitiator al unor proiecte de hotărâri care ulterior s-au concretizat și au fost aprobate de plenul consiliului, devenind Hotărâri ale Consiliului Local după cum urmează :

H.C.L. nr.210 / 24.11.2016, privind modificarea și completarea Contractului nr. 49304/03.05.2016 de delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin concesiune, în municipiul Galați, încheiat cu societatea « TRANSURB » S.A.

H.C.L. nr.242/15.12.2016, privind încheierea Convenției de parteneriat între Cantina de Ajutor Social Galați și Fundația « Familia » în vederea sustinerii proiectului « Centrul de recuperare pentru victimele violenței domestice » .

H.C.L. nr. 243/15.12.2016, privind încheierea convenției de parteneriat între Cantina de Ajutor Social Galați și Fundația « Familia » în vederea sustinerii proiectului « Centrul de zi pentru copii aflați în dificultate » .

H.C.L. nr. 244/15.12.2016, privind încheierea convenției de parteneriat pentru anul 2017, cu Parohia « Pogorarea Sf. Duh » , pentru subvenționarea serviciilor sociale acordate în cadrul Centrului multifuncțional de servicii sociale « Speranțe pentru vârsta a 3-a » .

H.C.L. nr.245/15.12.2016, privind încheierea convenției pe anul 2017, cu Asociația Filantropică Creștin Ortodoxă « Sf.Vasile cel Mare » în vederea

subventionarii programului Centrul Multifunctional de Servicii Sociale « Speranta » din municipiul Galati, in temeiul Legii 34/1998.

H.C.L. nr.246/15.12.2006, privind incheierea conventiei pe anul 2017, cu Asociația Filantropica Crestin Ortodoxa « Sf.Vasile cel Mare » in vederea subventionarii programului Centrul Rezidential de Fete « Sf.Vasile cel Mare » din municipiul Galati.

H.C.L. nr.247/15.12.2016, privind incheierea conventiei pe anul 2017, cu Fundatia de sprijin a varstnicilor Galati, in vederea subventionarii programului « Servicii sociale la domiciliu pentru persoane varstnice din municipiul Galati », in temeiul Legii nr.34/1998.

H.C.L. nr.248/15.12.2016, privind incheierea conventiei pe anul 2017 cu Fundatia de sprijin a varstnicilor Galati, in vederea subventionarii programului Centrul de zi pentru persoane varstnice « Speranta » din municipiul Galati, in temeiul Legii nr.34/1998.

H.C.L. nr.249/15.12.2016, privind incheierea conventiei pe anul 2017 cu Fundatia « Impreuna » Galati, in vederea subventionarii proiectului Centrul de zi pentru persoane varstnice « Clubul Seniorilor din municipiul Galati », in temeiul Legii nr. 34/1998.

H.C.L. nr.250/15.12.2016, privind incheierea conventiei pe anul 2017 cu Fundatia « Cuvant Intrupat » Galati, in vederea subventionarii programului Centrul Comunitar « La Vale » din municipiul Galati, in temeiul Legii nr. 34/1998.

H.C.L. nr.251/15.12.2016, privind incheierea conventiei pe anul 2017, cu Asociația Multifunctionala Filantropica « Sf.Spiridon » Galati, in vederea subventionarii programului Centrul de zi pentru Copii « Sf. Spiridon » din municipiul Galati, in temeiul Legii nr.34/1998.

H.C.L. nr.252/15.12.2016, privind incheierea conventiei cu Asociația persoanelor cu handicap « Sporting Club » in vederea subventionarii proiectului « Centrul de zi si sanatate acces pentru toti », « Centrul de recuperare si reabilitare, incluziune sociala si ingrijire la domiciliu pentru persoane cu dizabilitati fizice si asociate din municipiul Galati », in temeiul Legii nr. 34/1998.

H.C.L.nr. 253/15.12.2016, privind incheierea conventiei pe anul 2017 cu « Alianta Romilor », in vederea subventionarii proiectului « Centrul de Sprijin Social pentru romi din municipiul Galati », in temeiul Legii nr. 34/1998.

H.C.L. nr.254/15.12.2016, privind incheierea conventiei pe anul 2017 cu Asociația Filantropica « Sf. Antonie cel Mare » in vederea subventionarii proiectului « Sf.Antonie cel Mare » in temeiul Legii nr. 34/1998.

H.C.L. nr. 255/15.12.2016, privind incheierea conventiei pe anul 2017 cu Fundatia « Familia » in vederea subventionarii proiectului « Centrul de zi pentru copii aflati in dificultate », in temeiul Legii nr.34/1998.

H.C.L. nr. 256/15.12.2016, privind incheierea conventiei pe anul 2017 cu Fundatia « Familia » in vederea subventionarii proiectului « Centrul de recuperare pentru victimele violentei domestice » in temeiul Legii nr.34/1998.

Elaborarea proiectelor de hotarari la care am facut trimitere, a necesitat multe deplasari in teren in vederea documentarii, munca in echipa, intalniri, discutii, cat si studiul legislatiei din domeniu in vigoare.

In aceasta perioada, in limita posibilitatilor si a timpului avut la dispozitie, am cautat sa dau curs tuturor solicitarilor cetatenilor care m-au contactat, fie la sediul P.S.D. in cadrul programului de audiente, fie la sediul F.N.S.S.R. unde imi desfasor activitatea.

Au venit deasemeni multe probleme cu caracter general ale comunitatii, solicitari care au fost preluate si directionate functie de problematica fiecareia.

Multumesc ca de fiecare data pentru colaborare Primarului Municipiului Galati, Viceprimarilor Municipiului Galati, reprezentantilor directiilor de specialitate si personalului din cadrul executivului Primariei Municipiului Galati, colegilor consilieri din cadrul Consiliului si, binenteles, cetatenilor municipiului, intrucat consider ca, impreuna am contribuit la tot ceea ce inseamna orasul nostru astazi, iar pentru viitor imi doresc sa atingem obiectivele propuse, promise si stabilite in anul 2016.

CONSILIER LOCAL,

